
 

Comune di Naso – determina n. 225 del 16.04.2025 
Pag. 1 a 4 

 

 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

 

Via Mazzini,1 -   98074 NASO (ME) -  +39.0941.1946000 

P. IVA  00342960838  

Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it   
 

Settore 1 Amministrativo 
settore1.amministrativo@comune.naso.me.it  

 

UFF. TURISTICO  

 

- COPIA - DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. 60 del 15.04.2025 

Reg. Gen. N. 225 del 16.04.2025 

 

Oggetto: DETERMINA D'IMPEGNO CON PREVISTA LIQUIDAZIONE PER FESTIVITÀ 

PASQUALI. -          

CIG:       

 

L’anno duemilaventicinque il giorno quindici nel mese di aprile, nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile  

Settore 1 Amministrativo 

Premesso che con delibera GM 78 del 9.4.2025 è stata approvata la proposta di cui a seguire nel 

corsivo virgolettato:- 
“Premesso:  

che i festeggiamenti di una delle Festività Nazionali più sentite e officiate a Naso, come nel mondo intero, è 

la Santa Pasqua; 

che la ricorrenza, prima di arrivare al Suo culmine nella c. d. domenica pasquale, viene notoriamente 

preceduta dalle solenni Festa delle Palme e dalla Processione dei c. d. “Misteri”, 

che in quelle date e per l’occasione tutto il popolo nasitano partecipa con sentita devozione e con animo 

luttuoso, particolarmente, alla ricorrenza del Venerdì Santo; 

che la Pasqua 2025, caduta alta, verrà solennemente celebrata nella giornata del 20 aprile p. v.; 

 

VISTE le richieste-preghiere del Parroco, Arciprete don Francesco De Luca, per un compenso da rendere 

all’attività del gruppo musicale bandistico che accompagnerà l’intero percorso spirituale pasquale; 

 che esso tutto tradizionalmente è un appuntamento imperdibile per la collettività locale, che, nella 

domenica successiva celebrerà solennemente, specie in quest’anno giubilare, per tradizione inveterata la 

Festa del “Signore”; 

  

Dato atto di questa rilevanza di tutto l'evento anche per la collettività locale e della tradizione storica dello 

stesso; 

RITENUTO di poter e dover assegnare € 1.000 al responsabile del Settore Amministrativo, perché renda 

concreto il desiderio dell’Amministrazione di partecipare attivamente all’evento, liquidando e donando la 

risorsa ottenuta al gruppo musicale bandistico che sarà al fianco della Comunità nelle giornate rituali 

previste dalla Chiesa e dall’Arcipretura;  

Rilevato:- 

che l’iniziativa in questione mira a dare il giusto risalto alla ricorrenza religiosa particolarmente sentita 

dalla comunità che unisce sentimenti religiosi a quelli della tradizione popolare; “ 

mailto:comunenaso@pec.it
mailto:settore1.amministrativo@comune.naso.me.it


 

Comune di Naso – determina n. 225 del 16.04.2025 
Pag. 2 a 4 

 

 

CONVINTO che bisogna aderire alle volontà diramate dalla Giunta, impegnando € 1.000,00, quale rimborso 

spese della banda musicale impegnata nei riti della Santa Pasqua, del Venerdì Santo e del Signore in 

particolare;   

ANTICIPATOMI verbalmente che essa banda è la “Giuseppe Verdi” di Naso, con sede in piazza Roma e P. I. 

02640080830; 

PRESI ACCORDI con l’Arcipretura per la liquidazione a favore della stessa, che poi provvederà alla richiesta 

incombenza; 

TRATTANDOSI di accordo fra Comune e Chiesa per il buon esito dell’evento Pasquale; 

 

Visto il D.L.gs 267/00 e s.m.i. 

Visto l’Ordinamento Amministrativo EE.LL. vigente in Sicilia. 

Vista la L.R. 30/00 e s.m.i. 

Visto lo Statuto vigente; 

Visto il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi vigente; 

  
VISTO il provvedimento sindacale n.05/2022, con il quale sono state attribuite le funzioni dirigenziali    

   di I°  Settore, Amministrativo, al sottoscritto; 

VISTO il provvedimento Sindacale n.08/2023, con il quale sono state riattribuite le funzioni dirigenziali  

        del  I° Settore al sottoscritto; 

VISTO il provvedimento Sindacale n.03/2024, con il quale sono state confermate le funzioni dirigenziali  

        del  I° Settore al sottoscritto; 

CONSIDERATO che il 17.11.2024 è stato emanato il nuovo provvedimento, di n° 7, di attribuzione funzioni 

dirigenziali al sottoscritto; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss. mm. ii.;  

VISTA la L. R. 30/2000; 

RICHIAMATO il D. Lgs. 36/2023; 

VISTO il bilancio, esercizio in corso, approvato con delibera consiliare 13 del 20.3.2025; 

 

 D E T E R M I N A 

 

-di impegnare, come da essa delibera GM  n° 78 del 9.04.2025 (che fa parte integrante della 

presente) € 1.000,00  per le prestazioni e motivazioni in preambolo; 

- di liquidare successivamente, a prestazioni avvenute e comunicazione in tal senso della Parrocchia 

a firma del Parroco pro tempore, gli € 1.000 a favore della Parrocchia SS. Apostoli Filippo e Giacomo, IBAN  

IT81G0760116500000014614986, Chiesa Madre di Naso, che provvederà a finalizzare a favore della Banda 

l’iniziativa intrapresa; 

-di mandare copia della presente alla Ragioneria e alla Segreteria; 

-di pubblicare la presente sul sito web comunale con le modalità di cui al D. Lgs. 33/2013. 

 

 

 

Il Responsabile Settore 1 

                                                                                                                                                      f.to  Carmelo Scarvaci 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA E DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

http://d.l.gs/


 

Comune di Naso – determina n. 225 del 16.04.2025 
Pag. 3 a 4 

 

 
Sulla presente determina denominata “DETERMINA D'IMPEGNO CON PREVISTA LIQUIDAZIONE 

PER FESTIVITÀ PASQUALI. -         - CIG:      ”, SI APPONE, ai sensi dell’art. 151, comma 4° e 

147/bis, comma 1°, del D.L.gvo 267/2000 il visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria       e si 

attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa con imputazione al capitolo N. 10520301 - 1 

impegno n. 631 2025 per € 1.000,00 

 

Inoltre si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo 

accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di 

finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 

Naso, lì 16/04/2025 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

f.toDott.ssa Giuseppina Mangano 

 

                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 225 del 16.04.2025 
Pag. 4 a 4 

 

PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione dell’addetto all’Albo Pretorio 

 

ATTESTA 

 

che la presente determinazione denominata “DETERMINA D'IMPEGNO CON PREVISTA 

LIQUIDAZIONE PER FESTIVITÀ PASQUALI. -          - CIG:      ”, sarà pubblicata all’Albo Pretorio di 

questo Ente, per 15 giorni consecutivi dal 28.04.2025 al 13.05.2025 col N.      0 del Registro Pubblicazioni. 

 

Naso, li 28.04.2025 

 
L’Addetto alle Pubblicazioni 

f.to Maurizio Triscari 

Il Segretario Comunale 
F.to Dr.ssa Carmela CALIO’ 

 

 

 

 

        


